
Spalą nasze lasy 
Projekt kontrowersyjnego rozporządzenia 

Ministerstwo Gospodarki pracuje obecnie nad rozporządzeniem1, które umożliwi dużym 
koncernom energetycznym nieefektywne spalanie drewna z lasów w celu wytwarzania energii. 

Biomasę leśną zgodnie z wciąż obowiązującym rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 
14 sierpnia 2008r., określa się jako: 

„odpady i pozostałości z produkcji leśnej, a także przemysłu przetwarzającego jej produkty”. 

Projekt nowego rozporządzenia Ministerstwa Gospodarki z dnia. 19 lipca 2010r. szeroko 
definiuje biomasę leśną jako: 

„biomasę powstałą na terenie lasu oraz w wyniku jej przetworzenia, a także stanowiącą odpad 
lub pozostałość z procesu przetwarzania biomasy powstałej na terenie lasu lub odpady  
z przemysłu przetwarzającego produkty z produkcji leśnej”.  

Projekt rozporządzenia wprowadza nową szeroką definicję biomasy leśnej, która umożliwi 
dosłowne spalenie polskich lasów w wielkich i niewydajnych kotłach elektrowni węglowych. 
Propozycja została przygotowana przez Ministerstwo Gospodarki. Uchwalenie rozporządzenia 
w zaproponowanej wersji doprowadzi do wycinki polskich lasów, co więcej drewno, które 
dotychczas trafiało na potrzeby rynku meblarskiego i papierniczego zacznie być spalane  
w kotłach elektrowni. Wpłynie to bardzo niekorzystnie na przemysł drzewny, rynek pracy, 
rolnictwo, polską gospodarkę oraz przyrodę.  

Dodatkowo, rozporządzenie w nowej formie pozwoli na uzyskiwania dużych przychodów  
z tzw. „zielonych certyfikatów”, które mają potwierdzać wytworzenie energii w odnawialnym 
źródle. Pozwolenie na spalanie lasów jako biomasy, niezbędnej do zwiększenia udziału 
energetyki odnawialnej w bilansie energetycznym kraju, wzmocni uprzywilejowaną pozycję 
dużych koncernów energetycznych na rynku. 

Eksperci ostrzegają 

Polscy eksperci i przedstawiciele sektorów budownictwa, papiernictwa i meblarstwa alarmują 
o negatywnych skutkach dla środowiska i gospodarki, które zostaną spowodowane 
wprowadzaniem szerokiej definicji biomasy leśnej i spalaniem lasów do celów 
energetycznych. 

„Ten projekt Rozporządzenia pozwala na uznanie wszystkiego, co rośnie w lesie jako biomasa 
energetyczna, bez dbania o skutki środowiskowe.” 

Prof. Andrzej Radecki, prezes zarządu,  
Polska Izba Gospodarcza Energetyki Odnawialnej 

 
 
 
„Każda złotówka wartości drewna okrągłego sprzedanego przemysłowi drzewnemu stworzyła 
wartość dodaną w wysokości 13,42 zł. Odpowiednio jeden m3 drewna kierowanego do tego 
przemysłu, warty 161zł, został przetworzony na produkty finalne o ostatecznej wartości 
2.157zł. Jest to dowód na celowość wspierania kierunku użytkowania drewna na cele 
przemysłowe, a nie energetyczne.” 
 

Bogdan Czemko, 
 Polska Izba Gospodarcza Przemysłu Drzewnego 

 
Fundacja Greenpeace Polska 

ul. Lirowa 13, 02-387 Warszawa 
www.greenpeace.pl 

                                                           

1 Projekt rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowego zakresu obowiązków uzyskania i przedstawienia do 
umorzenia świadectw pochodzenia, uiszczenia opłaty zastępczej, zakupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych w 
odnawialnych źródłach energii oraz obowiązku potwierdzania danych dotyczących ilości energii elektrycznej wytworzonej  
w odnawialnym źródle energii 
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ul. Lirowa 13, 02-387 Warszawa 
www.greenpeace.pl 

 

Skala Zniszczeń 

Jeśli projekt rozporządzenia dotyczący spalania biomasy leśnej w celach energetycznych wejdzie  
w życie w obecnym kształcie, spowoduje to wycinkę setek tysięcy hektarów lasu w Polsce jak  
i ogromne straty milionów megawatogodzin energii rocznie w Polsce! 
 
 
Jeśli rozporządzenie zostanie przyjęte, to w latach 2011-2020 w celu spalenia  
w elektrowniach wyciętych zostanie co najmniej 400 tysięcy ha polskich lasów. 
 
Co więcej, w związku z nieefektywnym procesem spalania biomasy leśnej w dużych układach, 
rozporządzenie przyczyni się to także do strat milionów megawatogodzin energii pierwotnej każdego 
roku. 
 
Wykorzystanie biomasy w celach energetycznych w dużych układach prowadzi do konieczności jej 
transportu na  znaczne odległości, co znacznie zwiększa konsumpcję paliw transportowych. Jest to 
sprzeczne ze współczesnym trendem gospodarek europejskich do zwiększania efektywności 
energetycznej i zrównoważonego rozwoju odnawialnych źródeł energii, o którym mówi przyjęty przez 
Polskę w 2008 roku pakiet klimatyczno-energetyczny. Dlatego właściwym kierunkiem rozwoju 
energetyki w oparciu o biomasę są rozproszone źródła kogeneracyjne (w jednym procesie wytwarza 
się energię elektryczną i ciepło) opalane nie biomasą leśną ale rolniczą pozyskiwaną w sposób 
zrównoważony.  
 
Greenpeace zdecydowanie przeciwstawia się przyjęciu przez rząd rozporządzenia. Uważamy, że 
Polska powinna skupić się na wprowadzeniu dodatkowego rynku zbytu na produkty rolnicze, w tym na 
pozyskiwaną w sposób zrównoważony biomasę pochodzenia rolniczego  oraz ograniczeniu 
eksploatacji dziesiątek tysięcy hektarów lasu. 
 
 
„Zwiększenie udziału energetyki odnawialnej w bilansie energetycznym kraju nie może się odbywać 
kosztem naszych lasów. Efekt ekologiczny takiej polityki byłby odwrotny do zakładanego.” 

Robert Cyglicki, 
 Dyrektor Greenpeace Polska 

 
 
Konferencja uzgodnieniowa w Ministerstwie Gospodarki 10 grudnia 2010 
 
W Ministerstwie Gospodarki odbyła się konferencja uzgodnieniowa dotycząca projektu 
rozporządzenia. Większość obecnych podmiotów, włączając Ministerstwo Rolnictwa, Ministerstwo 
Środowiska, Urząd Regulacji Eneregetyki, liczne izby przemysłowe oraz Greenpeace, było stanowczo 
przeciwnych wprowadzaniu projektowanej definicji biomasy leśnej. Mimo to Ministerstwo Gospodarki 
nadal zamierza przyjąć rozporządzenie. 

 
Więcej informacji: www.SpalaNaszeLasy.pl 

 
 
 
 

 
 

Kontakt: 
 

Iwo Łoś  koordynator kampanii Klimat i Energia, 
email: iwo.los@greenpeace.pl,  tel. 513 172 537 

 
Katarzyna Guzek rzeczniczka prasowa kampanii Klimat i Energia, 

email: katarzyna.guzek@greenpeace.pl,tel. 500 236 211 
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